8

О совершенствовании организации медицинской помощи беременным женщинам и родильницам с экстрагенитальной патологией на территории Свердловской области
В целях повышения качества оказания медицинской помощи беременным женщинам с экстрагенитальной патологией, влияющей на формирование осложнений беременности и антенатальное развитие плода, а также снижения показателя материнской и младенческой смертности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1) регламент оказания медицинской помощи беременным женщинам с экстрагенитальной патологией (приложение № 1);
2) объем и сроки обследования беременных женщин с экстрагенитальными заболеваниями (приложение № 2);
3) перечень межмуниципальных медицинских центров с территориальным закреплением муниципальных образований и медицинских организаций Свердловской области (приложение № 3);

4) чек-лист организации медицинской помощи беременным женщинам и родильницам с экстрагенитальной патологией (приложение № 4).
2. Главным врачам медицинских организаций Свердловской области:

1) организовать оказание медицинской помощи беременным женщинам с экстрагенитальной патологией согласно приложениям № 1-4 к настоящему приказу;

2) обеспечить контроль полноты и своевременности оказания медицинской помощи беременным женщинам с экстрагенитальной патологией согласно приложениям № 1-5 к настоящему приказу;
3) обеспечить внесение в МИС «Единая цифровая платформа» формы осмотра беременной женщины врачом-терапевтом;
4) обеспечить своевременное направление пациенток на Областной акушерский консилиум;

5) обеспечить выполнение рекомендаций Областного акушерского консилиума.
3. Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 05.07.2023
№ 1539-п «Об организации медицинской помощи беременным женщинам и родильницам с экстрагенитальной патологией на территории Свердловской области» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» www.pravo.gov66.ru, 2023, 3 октября, № 40251) признать утратившим силу.

4. Настоящий приказ направить для официального опубликования на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) в течение десяти дней с момента подписания.

5. Копию настоящего приказа направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области и прокуратуру Свердловской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову.

Министр                                                                                                                    А.А. Карлов
	Приложение № 1

к приказу Министерства

здравоохранения Свердловской области

	от _______________№ ______

Регламент оказания медицинской помощи беременным женщинам с экстрагенитальной патологией
1. Беременные женщины с экстрагенитальной патологией относятся к высокой группе риска реализации больших акушерских синдромов, перинатальных потерь, а также материнской смертности вследствие декомпенсации экстрагенитальной патологии.
2. При обращении беременной женщины в женскую консультацию постановка на учет проводится в день первичного обращения с оформлением первичного осмотра в автоматизированной системе «Региональный акушерский мониторинг».
3. При первичном осмотре проводится полный комплекс мероприятий в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 13.12.2023 № 2939-п «О совершенствовании организации амбулаторной помощи для беременных женщин на территории Свердловской области».
4. При выявлении в рамках Чек-апа «Здоровье беременной женщины» признаков экстрагенитальной патологии пациентка направляется в однодневный стационар в межмуниципальный центр, где проводится дообследование в объеме согласно приложению № 4 к настоящему приказу, с расширением объема обследования по рекомендации врача-терапевта и профильных специалистов или на краткосрочную госпитализацию в круглосуточный стационар.
5. В 11-12 недель беременности в медицинской документации оформляется заключение врача акушера-гинеколога о возможности вынашивания беременности.

6. Дальнейшее динамическое диспансерное наблюдение беременной женщины в части экстрагенитальной патологии осуществляется в соответствии с чек-листами диспансерного наблюдения по профилю, согласно приказу Министерства здравоохранения Свердловской области от 12.04.2023 № 800-п «Об организации диспансерного наблюдения за взрослыми в медицинских организациях на территории Свердловской области».
7. Направление беременной женщины в однодневный стационар осуществляется при наличии экстрагенитальной патологии непосредственно перед проведением пренатальной диагностики второго триместра беременности.

8. До 20 недель беременности в медицинской документации повторно оформляется заключение врача акушера-гинеколога о возможности вынашивания беременности.
9. При выявлении медицинских показаний для искусственного прерывания беременности, указанных в приказе Министерства здравоохранения Российской Федерации от 03.12.2007 № 736 «Об утверждении перечня медицинских показаний для искусственного прерывания беременности», пациентка направляется на Областной акушерский консилиум.

10. При прерывании беременности по медицинским показаниям пациентке проводится консультирование по контрацепции, дальнейшему обследованию и лечению (по профилю заболевания).

11. Заведующей женской консультацией (в сроки: до 12 нед., до 20 нед., до 34 нед. и 36-37 нед.) организуется проведение анализа качества оказания медицинской помощи беременным с экстрагенитальными заболеваниями в соответствии с чек-листом организации медицинской помощи беременным женщинам и родильницам с экстрагенитальной патологией, утвержденным настоящим приказом.
12. При наличии у родильницы экстрагенитального заболевания, требующего стационарного лечения, госпитализация осуществляется в межмуниципальный медицинский центр в соответствии с приложением № 3 к настоящему приказу (для пациенток Свердловской области, за исключением города Екатеринбурга).

13. При наличии у родильницы экстрагенитального заболевания, требующего стационарного лечения, госпитализация осуществляется в соответствии с приложением № 3 к настоящему приказу (для пациенток города Екатеринбурга).

	Приложение № 2

к приказу Министерства

здравоохранения Свердловской области

	от _______________№ ______

Объем и сроки обследования беременных женщин с экстрагенитальными заболеваниями
	№
	Группа заболеваний
	Методы обследования
	Срок

	1.
	Болезни системы кровообращения
	ЭХО-КГ в 1 триместре и 26-28 нед.
Электрокардиография

Суточное мониторирование артериального давления+ ХОЛТЕР-ЭКГ

Осмотр глазного дна

Оформлено направление на консультацию врача-кардиолога
	14 дней

	2.
	Пациентки после перенесенной НКВИ COVID-19
	ЭХО-КГ в 1 триместре и 26-28 нед.
Электрокардиография

Оформлено направление на консультацию терапевта
	14 дней

	3.
	Болезни мочеполовой системы
	УЗИ почек

Общий анализ мочи

Проба Нечипоренко

Креатинин крови

Посев мочи

Оформлено направление на консультацию врача-уролога
	14 дней

	4.
	Болезни эндокринной системы:

	4.1
	Сахарный диабет
	Уровень сахара в плазме венозной крови натощак

Уровень гликилированного гемоглобина

Биохимический анализ крови (АСТ, АЛТ, билирубин, общий холестерин и липидный спектр, общий белок, мочевина, креатинин, СКФ)

Альбуминурия или суточная протеинурия
Электрокардиография

Оформлено направление на консультацию врача-эндокринолога
	14 дней

	4.2
	Заболевания щитовидной железы
	ТТГ, ат-ТПО
УЗИ щитовидной железы

Биохимический анализ крови: общий холестерин, сахар крови

Электрокардиография

Оформлено направление на консультацию врача-эндокринолога
	14 дней

	5.
	Болезни крови и кроветворных органов
	Общий анализ крови с лейкоцитарной формулой

УЗИ брюшной полости

Оформлено направление на консультацию гематолога
	14 дней

	6.
	Болезни органов пищеварения
	Биохимический анализ крови
УЗИ брюшной полости

Оформлено направление на консультацию врача-терапевта
	14 дней

	7.
	Болезни органов дыхания
	Консультация врача-терапевта (врача-пульмонолога (аллерголога-иммунолога) по показаниям)
	14 дней

	8.
	Туберкулез
	Консультация врача-фтизиатра
	14 дней

	9.
	Новообразования
	Дообследование в соответствии с локализацией новообразования

Консультация врача-онколога
	7 дней

	10.
	Психические расстройства
	Консультация врача-психиатра
	14 дней

	11.
	Болезни нервной системы
	Консультация врача-невролога (эпилептолога, при эпилепсии или подозрении на ее наличие)

ЭЭГ (при эпилепсии или подозрения на ее наличие), МРТ (по показаниям)
	14 дней

	12.
	Болезни глаза и его придаточного аппарата
	Офтальмоскопия
Консультация врача-окулиста
	14 дней

	13.
	Болезни соединительной ткани
	Дообследование по результатам консультации врача-ревматолога
	14 дней

	14.
	Болезни дермато-венерологического профиля
	Дообследование по результатам консультации врача дермато-венеролога
	14 дней

	Приложение № 3

к приказу Министерства

здравоохранения Свердловской области

	от _______________№ ______

Перечень межмуниципальных медицинских центров с территориальным закреплением муниципальных образований и медицинских организаций Свердловской области

	№ п/п
	Наименование ММЦ
	Наименование прикрепленных к ММЦ муниципальных образований Свердловской области
	Наименование медицинских организаций, прикрепленных
к ММЦ

	1.
	ГАУЗ СО

 «Алапаевская ГБ»
	Муниципальное образование

г. Алапаевск

Муниципальное образование

Алапаевское

Махнёвское муниципальное образование
	ГАУЗ СО «Алапаевская ЦРБ»

ГБУЗ СО «Махневская РБ»

	2.
	ГАУЗ СО

«Артемовская ЦРБ»
	Артемовский городской округ

Режевской городской округ
	ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

	3.
	ГАУЗ СО «ГБ г. Асбест»
	Городской округ Верхнее Дуброво

Городской округ ЗАТО Уральский Свердловской области

Асбестовский городской округ

Малышевский городской округ

Белоярский городской округ

Городской округ Рефтинский

Городской округ Сухой Лог

Камышловский муниципальный район Свердловской области

Камышловский городской округ Свердловской области

Городской округ Заречный
	ГАУЗ СО «Белоярская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ»

ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ»

	4.
	ГАУЗ СО «Ирбитская ЦГБ»
	Городской округ «город Ирбит» Свердловской области Ирбитское муниципальное образование

Туринский городской округ

Слободо-Туринский муниципальный район Свердловской области
Талицкий городской округ

Байкаловский муниципальный район Свердловской области
Пышминский городской округ

Тавдинский городской округ

Тугулымский городской округ

Таборинский муниципальный район Свердловской области
	ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ имени О.Д. Зубова»

ГАУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»

ГАУЗ СО «Талицкая ЦРБ»

ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Пышминская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Тавдинская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Тугулымская ЦРБ»

	5.
	ГАУЗ СО
«ГБ г. Каменск-Уральский»
	Каменск-Уральский городской округ Свердловской области

Каменский городской округ

Городской округ Богданович
	ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Богдановичская ЦРБ»

	6.
	ГАУЗ СО «Красноуфимская РБ»
	Городской округ Красноуфимск Свердловской области

Муниципальное образование Красноуфимский округ

Артинский городской округ

Ачитский городской округ
	ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ»

ГБУЗ СО «Ачитская ЦРБ»

	7.
	ГАУЗ СО «Краснотурьинская ГБ»
	Городской округ Краснотурьинск

Городской округ Пелым

Ивдельский городской округ

Североуральский городской округ

Городской округ Карпинск

Волчанский городской округ
	ГБУЗ СО «Ивдельская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Североуральская ЦГБ»

ГАУЗ СО «Карпинская ЦГБ»

ГАУЗ СО «Волчанская ГБ»

	8.
	ГАУЗ СО «ГБ г. Первоуральск»
	Городской округ Первоуральск

Шалинский городской округ

Городской округ Староуткинск
	ГАУЗ СО «Шалинская ЦГБ»

	9.
	ГАУЗ СО «Верхнепышмин-ская ЦГБ им. П.Д. Бородина»
	Городской округ Верхняя Пышма

Городской округ Среднеуральск

Березовский городской округ

Невьянский городской округ Свердловской области
Кировградский городской округ

Городской округ Верхний Тагил

Городской округ Верх-Нейвинский

	10.
	ГАУЗ СО «Ревдинская ГБ»
	Городской округ Ревда

Нижнесергинский муниципальный район Свердловской области
Бисертский городской округ

Городской округ Дегтярск
	ГАУЗ СО «Нижнесергинская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Бисертская ГБ»

ГАУЗ СО «Дегтярская ГБ»

	11.
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»
	Серовский городской округ

Сосьвинский городской округ

Гаринский городской округ

Новолялинский городской округ

Городской округ Верхотурский
	ГАУЗ СО «Новолялинская РБ»

ГАУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»

	12.
	ГАУЗ СО «Демидовская ГБ»
	г. Нижний Тагил (Ленинский район)

Городской округ Нижняя Салда

Верхнесалдинский городской округ

Качканарский городской округ Свердловской области
Городской округ Верхняя Тура

Городской округ Красноуральск

Кушвинский городской округ
	ГАУЗ СО «Нижнесалдинская ЦГБ»

ГАУЗ СО «Качканарская ЦГБ»

ГБУЗ СО «Верхнесалдинская ЦГБ»

ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура»

ГАУЗ СО «Красноуральская ГБ»

	13.
	<*> ГАУЗ СО «ГБ № 4 г. Нижний Тагил»
	г. Нижний Тагил (Тагилстроевский район)

Нижнетуринский городской округ

Горноуральский городской округ

Городской округ «город Лесной» Свердловской области
Новоуральский городской округ Свердловской области
Городской округ ЗАТО Свободный Свердловской области
	ГАУЗ СО «ГБ № 1 г. Нижний Тагил»

ГАУЗ СО «ГП № 4 г. Нижний Тагил»

ГАУЗ СО «Нижнетуринская ЦГБ»

ГАУЗ СО «Горноуральская РП»

ГАУЗ СО «ЦГБ г. Кушва»

ГАУЗ СО «ГБ ЗАТО Свободный»

ГАУЗ СО «Невьянская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Кировградская ЦГБ»

ГАУЗ СО «ГБ г. Верхний Тагил»

	14.
	ГАУЗ СО «ГБ № 1 г. Нижний Тагил»
	г. Нижний Тагил (Дзержинский район)

	15.
	ГАУЗ СО «Городская клиническая больница № 14 город Екатеринбург»
	Муниципальное образование «город Екатеринбург»
Сысертский городской округ

Арамильский городской округ Свердловской области
Полевской городской округ
	ГБУЗ СО «Центральная городская клиническая больница № 1 город Екатеринбург»

ГБУЗ СО «Центральная городская больница № 2 имени А.А. Миславского город Екатеринбург»

ГАУЗ СО «Центральная городская клиническая больница № 3 город Екатеринбург»

ГБУЗ СО «Центральная городская клиническая больница № 6 город Екатеринбург»

ГБУЗ СО «Центральная городская больница № 7 город Екатеринбург»

ГАУЗ СО «Центральная городская больница № 20 город Екатеринбург»

ГАУЗ СО «Центральная городская клиническая больница № 23 город Екатеринбург»

ГАУЗ СО «Центральная городская клиническая больница № 24 город Екатеринбург»
ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Арамильская ГБ»

ГАУЗ СО «Полевская ЦГБ»
ГАУЗ СО «Березовская ЦГБ»

<*> ГАУЗ СО «ГБ № 4 г. Нижний Тагил» - ММЦ, ответственное за все ММЦ, расположенные на территории г. Нижний Тагил.

	Приложение № 4

к приказу Министерства

здравоохранения Свердловской области

	от _______________№ ______

Чек-лист организации медицинской помощи беременным женщинам и родильницам с экстрагенитальной патологией
	№
	Мероприятие
	Да/Нет

	1.
	Заведение в АС «РАМ» при первой явке беременной

	2.
	Назначено обследование в полном объеме в соответствии КР «Нормальная беременность»

	3.
	Консультирование по вопросу вакцинации от НКВИ COVID-19 и гриппа

	4.
	Заполнена форма «Анкета группы риска» в АС «РАМ» и проведена интерпретация полученных результатов с решением вопроса о назначении профилактических мероприятий в соответствии с клиническими рекомендациями

	5.
	выдана анкета на выявление хронических неинфекционных заболеваний и факторов риска их развития

	6.
	выдано направление на прохождение Чек-ап «Здоровье беременной женщины»

	7.
	При регистрации экстрагенитального заболевания дообследование проведено в течение 10 дней

	8.
	Наличие выписки из амбулаторной карты поликлинического отделения

	9.
	В 11-12 и повторно до 20 недель имеется заключение врача акушера-гинеколога о возможности вынашивания беременности

	10.
	При наличии противопоказаний к вынашиванию беременности пациентка незамедлительно направлена на Областной акушерский консилиум

	11.
	Своевременное и полное исполнение рекомендаций специалистов консультативно-диагностических отделений перинатальных центров 2 и 3 группы (уровня).

С О Г Л А С О В А Н И Е

Проекта приказа Министерства здравоохранения Свердловской области

Об организации медицинской помощи беременным женщинам и родильницам с экстрагенитальной патологией на территории Свердловской области
	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступ

ления на

согласование
	Дата

согласо

вания
	Замечания и подпись

	Первый Заместитель Министра здравоохранения СО
	С.Б. Турков

	Заместитель Министра здравоохранения СО
	Чадова Е.А.

	Заместитель Министра здравоохранения СО
	Ютяева Е.В.

	Начальник отдела организации медицинской помощи матерям и детям
	Савельева Е.В.

	Начальник отдела организации специализированной медицинской помощи
	Столин А.В.

	Начальник юридического отдела

	Белошевич С.О.

	Начальник отдела реализации государственной политики в сфере здравоохранения
	Степанова З.Ф.

Исполнитель: Кузнецова А.М., тел. 312-00-03, доб. 849

СПИСОК  РАССЫЛКИ:

во все медицинские организации Свердловской области,
ФГБОУ ВО «УГМУ» Минздрава России